mümkündür.

Ġslam düĢünce tarihinde kader problemi, Hz. Peygamber‟in vefatından sonra sahabe

nesli arasında yaĢanan siyasî çekiĢmelerin yol açtığı olaylar sebebiyle tartıĢılmaya baĢlanmıĢ-

tır. Ġslam dinin ilk muhatap kitlesi arasında yaĢanan Hz. Osman‟ın (ö. 35/656) Ģehit edilmesi,

Cemel (36/656) ve Sıffin (37/657) savaĢları zihinlerde ve toplumun vicdanında büyük etki

oluĢturmuĢtur. Bu durum büyük günah iĢleyenin konumu, söz konusu günahı iĢlemede bireyin

hürriyet ya da mecburiyet eksenli durumu gibi temel problemlerin zihinlerde yer bulmasına

yol açmıĢtır. Böylece bir inanç problemi olarak kader, gündemi iĢgal etmeye baĢlamıĢtır.

lar nedeniyle canlı bir Ģekilde ele alınmaya baĢlanmıĢtır. Özellikle Hz. Osman‟ın (ö.35/656)

Ģehit edilmesinin akabinde meydana gelen olaylar ve Hz. Ali (ö.40/661) döneminde yaĢanan

Cemel (36/656) ve Sıffin (37/657) savaĢları zihinlerde ve toplumun vicdanında büyük etki

oluĢturmuĢ, böylece bir inanç problemi olarak kader, gündemi iĢgal etmeye baĢlamıĢtır. Bu

konudaki tartıĢmalar Emevîler döneminde ciddi boyutlara ulaĢmıĢ ve kader, dinî metinler ile

aklî çerçevede tartıĢma konusu haline gelerek kelâmî bir düzeye kavuĢmuĢtur.

Peygamber‟in vefâtından sonraki süreçte tarihsel tecrübenin en yoğun

olarak yaĢandığı dönemdir. Hz. Peygamber‟in defnedileceği yer, imâm ya da halifenin tâyin

ve tespit problemi, Hz. Osman‟ın katli, Müslümanlar arasında yaĢanan Cemel (36/656) ve

Sıffin (37/657) vakaları gibi olaylar bu döneme damgasını vurmuĢtur. Müslümanların birliğini

muhâfaza etmek amacıyla sahabe, kaderle bağlantılı meselelerde tartıĢmalardan mümkün ol-

duğunca uzak durmuĢtur.
141

Fakat bu durum, meydana gelen çatıĢmalar ve Hz. Osman‟ın katli

den gelinerek kader kavramının insanın hayatında yaĢanan olumsuz ve kötülüklerin müsebbi-

bi olduğu Ģeklinde bir algıyla bireyin ilahî hitap bağlamındaki irâde ve sorumluluk eksenli

konumu göz ardı edilmiĢtir.
148

Bu akımın öncüleri olarak Ca‟d b. Dirhem (ö. 124/742 [?]) ve Cehm b. Safvan‟ın (ö.

128/746) ismi zikredilmektedir. Ġnsanların fiillerine dair itikadî konuları ilk defa tartıĢmaya

açanlardan biri
149

olarak Ca‟d b. Dirhem, rüzgârın önündeki bir yaprak gibi kabul edip, insana

fiillerin nispetinin mecazî olduğunu savunmuĢtur. Dolayısıyla insanın yapmıĢ olduğu eylem-

Tarihî süreçte birçok devlet kuran ve varlığını sürdüren Türkler, Orta Asya‟da Hz.

Ömer‟le baĢlayan ve Ömer b. Abdülaziz‟e kadar uzanan süreçte Müslüman Arap ordularıyla

karĢılaĢtılar. Bu dönemde toplu bir ihtidâ sürecinden ziyâde bireysel bazda Ġslâm‟ı seçenlerin

olduğu bilinmektedir. Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) döneminde ise toplu ihtidâlarla
160

Türklerin Müslüman olma serüveni hız kazanmıĢtır. Ġlerleyen zamanlarda ise Ebû Hanife (ö.

150/767) nin düĢüncelerine dayanan ve onun fıkhî ve itikadî görüĢlerini sistemleĢtiren
161

Ġmam Mâturîdî‟nin (ö. 333/944) öncülük ettiği Mâturîdîlik bir îtikâdî mezhep olarak bu böl-

gede kök salmaya baĢlamıĢ ve zamanla bölgedeki en yetkin ve yaygın îtikadî mezhep halini

almıĢtır. Daha sonraki süreçte ise Türkler, Anadolu‟da (Selçuklular ve Osmanlılar dönemin-

de) EĢ‟arîliğin etkisinde kalmıĢtır.
162

sunulmaktadır.

Feleğe karĢı konulamayacağını vurgulayan bir baĢka türkü, Anadolu‟da Babâî isyanla-

rı olarak bilinen olaylar sonucunda yakılmıĢtır. Türkmen zümreleri Selçuklu hükümetinin

baskılarından kurtarmak üzere bir mehdî hüviyetiyle ortaya çıkan Baba Ġlyas (ö. 637/1240),

637/1240 yılında Anadolu Selçuklu Sultanı II. Gıyâseddin Keyhusrev‟e (ö. 643/1246) karĢı

baĢlatmıĢ olduğu ayaklanmanın idaresini halifesi Baba Ġshak‟a havale ederek onu, Türkmen

nüfusun yoğun olarak meskûn olduğu bölgelere gönderir. Ġlk zamanlarda bir takım yerel baĢa-

rılar kazanan Baba Ġshak‟ın (ö. 637/1240) rehberliğindeki Babaîler, Amasya‟da ilk yenilgiye

uğrar ve Amasya Kalesi‟ne sığınmıĢ olan Baba Ġlyas, burada Mübârizüddin ArmağanĢah (ö.

646/1248) kuvvetleri tarafından yakalanarak îdam edilir. Amasya‟ya gelen fakat Ģeyhini kur-

tarmaya yetiĢemeyen Baba Ġshak yönetimindeki diğer grup, Konya üzerine yürür, KırĢehir

yakınlarındaki Malya ovasında paralı Frank askerlerinin de bulunduğu Selçuklu ordusu tara-

öte yapabileceği bir Ģey yoktur. Çünkü bu tür olaylar, bireyin yazgısının bir sonucundan baĢka

bir Ģey değildir. Hâlbuki böyle bir kaderci tutum; yaĢanan bütün nahoĢ durumları bireyüstü bir

otoriteye atfederek bireyin noksan ve kusurlarını örtbas etmektedir. Bu noktada Ebû

Hanîfe‟nin (ö. 150/767) dünyada ve âhirette Allâh‟ın dilemesi, kaderi, kazâsı, bilgisi ve Levh-

i Mahfûz‟da yazısı olmaksızın hiçbir Ģeyin var olmayacağını ifade ederken söz konusu “ya-

zı”nın hükmetmek Ģeklinde değil, niteleme Ģeklinde olduğuna dair vurgusunu
414

hatırlatmakta

yarar vardır.